
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0393/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2024/172769, de 15/02/2024.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILLIAN FABIANNIE SOARES ALVES, ocupante do car-
go de Coordenador, matricula funcional nº 5956174/1, para a função de fiscal 
e NAILSON CARDOSO DAS NEVES, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
I, matrícula funcional nº 5890048/2, para Suplente do contrato abaixo discri-
minado, tendo como objeto, a contratação de serviços comuns de engenharia 
para manutenção das instalações prediais, a fim de atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 12/04/2024.

CONTRATO EMPRESA
Nº 09/2024-CCG/PA LIDER ENGENHARIA EIRELI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1064102
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0394/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2135879;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de ACARÁ, no período de 18 a 19/04/2024.

Servidores Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, matrícula funcional nº 5232791/3, 
ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial. Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

 IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, matrícula funcional nº 
5972932/1, ocupante do cargo de Secretário Executivo de Cerimo-

nial, lotada na Diretoria do Cerimonial.
RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, matrícula funcional nº 
5952612/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Logística, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diária no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0395/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2137332;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 24 a 26/04/2024.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, matrícula funcional nº 97571296/3, 

ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada no NURMEC.
Participar com articulação e prospecção da ação do 

projeto “por todas elas”, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10 a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1064255
PORTARIA Nº 804/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/445628,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo, a viajar para Maceió/AL, no período de 25 a 27 de abril de 2024, 
a fim de participar do “Fórum Internacional IMBRICS+Brasil: Turismo”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 805/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/380506,
R E S O L V E:
autorizar MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secretário 
de Estado de Administração Penitenciária, a viajar para Porto Velho/RO, 
no período de 24 a 26 de abril de 2024, a fim de participar da  Reunião 
Extraordinária do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça, 
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária – CONSEJ, de-
vendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LUIZ 
ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 806/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/460658,
R E S O L V E:
I. exonerar BÁRBARA LETÍCIA MUNIZ CASTRO do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na com lota-
ção na Fundação Parápaz.
II. nomear GRACE KELLY COSTA SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na com 
lotação na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 807/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/460658,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO LAÉRCIO DE MORAES GOMES do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento e Orçamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na com lotação na Fundação Parápaz.
II. nomear BÁRBARA LETÍCIA MUNIZ CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento e Orçamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na com lotação na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 808/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear ROBERTA MARIA BARBOSA DO VALE para exercer o cargo em co-
missão de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretária 
de Estado dos Povos Indígenas do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 809/2024-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 


